שהובהר בהחלטה מיום 1.1.16 – עד 45 ימים לאחר מתן פסק הדין או סיום ההליכים;

בהמשך לכך, ביום 6.1.16 הורה בית המשפט (השופטת י' גרינוולד-רנד) למשיב להגיש

כתב הגנה לאלתר.

המשיב ביקש לערער על החלטות אלה, ובקשתו התקבלה. בית המשפט המחוזי ג.

קבע כי תקנה 9 לתקנות בית המשפט לענייני משפחה (אגרות), התשנ"ו-1995 (להלן

תקנות האגרות בבתי המשפט לענייני משפחה), מקנה לבית המשפט לענייני משפחה את

הסמכות להעניק פטור מלא או פטור חלקי מאגרה, אולם לא לדחות את תשלומה לאחד

מתן פסק הדין; ומכאן הורה בית המשפט למבקשת לשלם את מלוא האגרה תוך שבוע

ימים. אשר לכתב ההגנה, נקבע כי יוגש תוך 30 יום מן היום בו נודע למשיב כי האגרה

שולמה. עוד נפסק, כי המבקשת תישא בהוצאות המשיב בגובה 5,000 ₪.

הבקשה

נטען, כי שגה בית המשפט המחוזי בכך שקבע כי אין לבית המשפט לענייני ד.

משפחה, ככלל, סמכות להורות על דחיית תשלום האגרה עד לאחר מתן פסק הדין; כך

בעיקר, כיון שלפי הנטען תקנות בתי המשפט (אגרות), תשס"ז-2007 (להלן תקנות

האגרות הכלליות), מאפשרות לבתי המשפט שאינם בית המשפט לענייני משפחה

להורות על דחיית תשלום האגרה עד לאחר מתן פסק הדין, ואין זה סביר שדווקא בית

המשפט לענייני משפחה, אשר המחוקק מצא מעיקרא להקל עם בעלי הדין בו בכל

הנוגע לתשלום האגרות, לא יהא מוסמך לעשות כן. עוד נפסק, כי מכל מקום לא היה

כך למשל, נוכח ההכרה

בצורך בגמישות בהליכים המיוחדים המתנהלים בפני בית המשפט לענייני משפחה,

קבע המחוקק כי בשונה מבתי המשפט הרגילים, "בכל ענין של דיני ראיות וסדרי דין,

שאין עליו הוראה אחרת, לפי חוק זה, ינהג בית המשפט בדרך הנראית לו הטובה ביותר

לעשיית משפט צדק" (סעיף 8 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995).

בהמשך לכך, משנחקק חוק בית המשפט לענייני משפחה, הוחלט לאפשר לשר

המשפטים לייחד לבתי המשפט לענייני משפחה אגרות שונות, אשר יתנו מענה לכך

שאין המדובר בערכאה אזרחית רגילה (סעיף 26). בהתאם, בתקנות האגרות בבתי

המשפט לענייני משפחה נקבעה אגרה בשיעור מופחת (ראו את התוספת הראשונה

לתקנות האגרות בבתי המשפט לענייני משפחה והשוו לתוספת לתקנות האגרות

הכלליות); וכן נקבע מבחן מקל למתן פטור מאגרה (ראו תקנה 9 לתקנות האגרות בבתי

המשפט לענייני משפחה והשוו לתקנה 14 לתקנות האגרות הכלליות).

בשעה שהותקנו תקנות האגרות בבתי המשפט לענייני משפחה, עמדו בתוקף, י.

בכל הנוגע לתשלום אגרות בבתי המשפט האזרחיים, תקנות בית המשפט (אגרות),

תשמ"ח-1987 קובץ התקנות 5069 221 (1987). בשונה מתקנות האגרות הכלליות

החלות כיום, התקנות הכלליות הישנות אמנם איפשרו דחיית תשלום האגרה לתקופה

שלא תעלה על חודשיים ימים, אולם לא איפשרו, למשל, פריסת האגרה לתשלומים.

בשנת 2007 הותקנו תקנות האגרות הכלליות, ובין היתר נקבעה בהן האפשרות לפריסת

הבדל זה עשוי לשקף את אופייה הייחודי של ההתדיינות
בבתי המשפט לענייני משפחה, ולסייע בפתיחת שעריו
של בית משפט זה שמוסמך לדון בעניינים בעלי אופי אישי
וחיוני" (שם, פסקה 22 לפסק דינה של השופטת ברק-

ארז, הדגשה הוספה - א"ר; עוד על היחס בין שני סוגי
התקנות ראו רע"א 5027/09 פלונית נ' משרד המשפטים,
פסקאות י"ח-כ' (2010); ש' לוין פרוצדורה אזרחית –

סדרי דין מיוחדים בבתי המשפט 3 (תשס"ג-2003)).

בתגובתה, סבורה המדינה כי בהתאם להלכה שנקבעה בעניין פלוני, אין מקום

לאפשר החלתן של תקנות האגרות הכלליות בבתי המשפט לענייני משפחה. אין בידי

להלום פרשנות זו באופן גורף. בנסיבות עניין פלוני נפסק, כי ככל שיש בתקנות

האגרות בבתי המשפט לענייני משפחה כדי להקל עם בעל הדין, אין לכחד כי הקלה זו

של מועד תשלום האגרה עד לאחר מתן פסק הדין, כפי שהורה בית המשפט לענייני

משפחה בענייננו. כך, כיון שסעד זה נעדר הן מתקנות האגרות הכלליות והן מתקנות

האגרות בבתי המשפט לענייני משפחה, ולמעשה הוסר מפורשות על-ידי מחוקק המשנה

מן התקנות שעמדו בתקפן בעבר. בעבר, תקנה 15 לתקנות בית המשפט (אגרות),

תשי"ז-1957, שכותרתה הייתה "דחיית תשלומה של אגרה", קבעה כך:

"(ב) רצה בעל דין לטעון בכל תובענה, ענין או הליך
שאין ביכולתו לשלם את האגרה או חלק ממנה, יצרף
לכתב העיקרי, בשעת הגשתו לבית המשפט, בקשה

לשופט שלום או לרשם לדחיית תשלום האגרה.

(1) לדחות את תשלום האגרה או חלק ממנה; ..."
(תקנות בית המשפט (אגרות), תשי"ז-1957 קובץ תקנות

.((1957) 1112 ,1100 687

דחיית תשלום האגרה הייתה, אם כן, פתרון ביניים, אשר ניתן במקרים הדומים

לאלה שבהם ניתן כיום פטור מלא מתשלום אגרה (תקנה 14 לתקנות האגרות הכלליות),

וזאת חלף פטור מלא מתשלום אגרה, שאותו יכול היה בשעתו בעל דין לבקש אך בסוף

ההליך (תקנה 17 לתקנות האגרות שבוטלו); זאת בשונה מהמקרה נשוא ענייננו, בו

איפשר בית המשפט דחיית תשלום האגרה לסוף ההליך, אף שכאמור לא מצא כי

מתקיימים התנאים לפטור את המבקש מתשלום האגרה.

ההסדר האמור בוטל בתקנות בית המשפט (אגרות), תשמ"ח-1987, וזכרו לא יג.

בא גם בתקנות האגרות הכלליות כיום. בית משפט זה עמד על כך שביטול ההסדר אינו

מקרי, וכי ההסדר החדש מבטא את רצונו של מחוקק המשנה, ולכן אינו מאפשר עוד

דחיית תשלום האגרה:

"בזמנו היה ניתן לדחות תשלומה של אגרה עד לאחר
סיום ההליכים. נמצא לו למי שנמצא כי הסדר הדחייה
אינו הסדר ראוי, ובתקנות דהאידנא – אלו תקנות
שמשנת תשמ"ח-1987 – נעלם ואיננו הסדר הדחייה"
(רע"א 6360/99 מדינת ישראל נ' גיל חברה לפיתוח
ותעשיות בע"מ (בפירוק), פ''ד נד(4) 554, 558, השופט –

כתארו אז – מ' חשין (2000).

אם כן, במצב המשפטי כיום, אין ניתן לדחות את תשלום האגרה עד לאחר יד.

סיום ההליכים – לא בבתי המשפט הכלליים ולא בבתי המשפט לענייני משפחה. לדידי